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 Προς τους  Υπουργούς: 

α) Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων, κ. Γιάννη Βρούτση 

β) Οικονομικών, κ. Χρήστο Σταϊκούρα 

 

   Θέμα: «Μέτρα προστασίας των εργαζομένων στον τουρισμό, επισιτισμό και στους 

κλάδους λιανεμπορίου» 

 Κύριοι  Υπουργοί, 

  Σύμφωνα με εκτιμήσεις του ΙΝΕ/ΓΣΕΕ, ο αριθμός των απασχολουμένων το 2020 αναμένεται να 

μειωθεί κατά 153 χιλιάδες άτομα, εφόσον το ΑΕΠ συρρικνωθεί κατά 8%. Η μείωση θα περιοριστεί 

στα 115 χιλιάδες άτομα στην περίπτωση που η ύφεση κυμανθεί στο 6%, ενώ θα αυξηθεί στα 192 

χιλιάδες άτομα, εφόσον το ΑΕΠ μειωθεί κατά 10%.   

    Η υγειονομική κρίση- ακόλουθη της οικονομικής κρίσης- έχει επιφέρει σημαντικές αλλαγές στις 

συνθήκες εργασίας και διαβίωσης των εργαζομένων. Η Ελλάδα είναι πρώτη μεταξύ των κρατών-

μελών της ευρωζώνης σε ποσοστό ευάλωτης απασχόλησης (26,7%), με σημαντική διαφορά από το 

μέσο όρο της ευρωζώνης (10,8%), ενώ σημαντική είναι η απόκλιση ως προς την προστασία των 

                          ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ
   ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ

Αριθμ. Πρωτ. ΕΡΩΤΗΣΕΩΝ:

8483

Ημερομ. Κατάθεσης:

24/7/2020



εργασιακών δικαιωμάτων της Ελλάδας συγκριτικά με τις συνθήκες που επικρατούν στις χώρες-

μέλη της ευρωζώνης- τονίζεται  δε ότι η Ελλάδα βρίσκεται στην 63η θέση στην παγκόσμια 

κατάταξη, όσον αφορά την καταπάτηση των εργασιακών δικαιωμάτων. Με την πανδημία να  

αναδεικνύει το πρόβλημα της εργασιακής επισφάλειας, λόγω κοινωνικής αποστασιοποίησης, ο 

υψηλότερος κίνδυνος έκθεσης των εργαζομένων και, άρα, αναστολής της σύμβασης εργασίας 

τους, εξαιτίας της απαιτούμενης φυσικής εγγύτητας κατά την εκτέλεσή της, εντοπίζεται σε 

κλάδους, όπως η εστίαση και τα καταλύματα, το εμπόριο, καθώς και οι προσωπικές και κοινωνικές 

υπηρεσίες, ενώ το ποσοστό απασχόλησης στους κλάδους πολύ υψηλού κινδύνου ανέρχεται στην 

Ελλάδα στο 30,2%, το δεύτερο υψηλότερο ποσοστό, μετά την Κύπρο (33,5%), όταν ο μέσος όρος 

της ΕΕ είναι 22,1%.   Επίσης, οι κλάδοι πολύ υψηλού κινδύνου στην Ελλάδα συνεισφέρουν το 

20,1% των συνολικών αμοιβών των εργαζομένων και το 25,9% της προστιθέμενης αξίας, όταν τα 

ίδια ποσοστά στην ΕΕ είναι 16,3% και 17,4%, αντίστοιχα. Η απόκλιση αυτή υποδεικνύει τις 

δυσανάλογες επιπτώσεις που ενδέχεται να επιφέρει η υγειονομική κρίση στο συνολικό εισόδημα 

των πολιτών της χώρας σε σχέση με τους υπόλοιπους κατοίκους της ΕΕ. 

   Σε συνδυασμό με τα προαναφερόμενα, η μείωση του όγκου και η επιδείνωση των όρων και των 

συνθηκών απασχόλησης αναδεικνύει τα όρια και τους περιορισμούς του αναπτυξιακού 

υποδείγματος της οικονομίας και το διαχρονικό έλλειμμα δέσμευσης της οικονομικής πολιτικής 

στην προστασία της εργασίας.  

   Σημειωτέον, ότι ο μήνας Ιούλιος μπήκε με μαζικές απολύσεις στους κλάδους του λιανεμπορίου 

και της εστίασης, καθώς για πολλές επιχειρήσεις έληξε το διάστημα των 45 ημερών στο οποία 

απαγορεύονταν οι απολύσεις μετά την αναστολή συμβάσεων, ενώ ο ίδιος μήνας βρίσκει τους 

εποχικούς εργαζόμενους σε τουρισμό και επισιτισμό που τελούν ακόμη σε αναστολή να 

αναμένουν επί ματαίω το επίδομα των 534 ευρώ για τον Ιούνιο. 

  Επίσης, το  πρόγραμμα Συν-Εργασία έχει αποτύχει παταγωδώς καθώς έχουν δηλώσει συμμετοχή 

μόλις 4.700 επιχειρήσεις από τις συνολικά 700.000 επιχειρήσεις της χώρας, και το Δώρο του 

Πάσχα γίνεται το νέο στοιχείο εμπαιγμού χιλιάδων εργαζομένων με μαζικές καταγγελίες στην 

Επιθεώρηση Εργασίας  για μη καταβολή του συνόλου του Δώρου Πάσχα, το οποίο σύμφωνα με 

την Υπουργική Απόφαση θα έπρεπε να έχει καταβληθεί έως τις 30 Ιουνίου. Τα ίδια ισχύουν και για 

το επίδομα αδείας. Με βάση την ίδια απόφαση, μετά την καταβολή, οι εργοδότες θα έπρεπε να 



υποβάλουν έως τις 10 Ιουλίου σχετικές δηλώσεις στην «Εργάνη» έτσι ώστε να πάρουν από το 

Κράτος το ποσοστό του δώρου που αντιστοιχεί στην περίοδο αναστολής των συμβάσεων 

εργασίας. Σύμφωνα δε  με  καταγγελίες, οι εργοδότες επικαλούνται πτώση του τζίρου και 

αδυναμία καταβολής του Δώρου που υπολείπεται, χωρίς να υπάρχει μέχρι στιγμής καμία 

παρέμβαση είτε από την Επιθεώρηση Εργασίας, είτε από το αρμόδιο Υπουργείο. Αντιθέτως, οι 

τελευταίες πληροφορίες από το επιτελείο του Υπουργού Εργασίας κάνουν λόγο για επικείμενη νέα 

υπουργική απόφαση που θα δίνει την δυνατότητα η εξόφληση του Δώρου να καθυστερήσει 

ακόμη και έως το τέλος του χρόνου, ενώ με βάση τις προβλέψεις του προγράμματος Συν-Εργασία, 

τόσο το Δώρο Πάσχα όσο και το επίδομα άδειας είναι ήδη μειωμένο κατά 20%. Επιπλέον, και 

παρά τις υποσχέσεις βελτιώσεων εν είδει κινήτρων στο πρόγραμμα «Συν-Εργασία»- που αφήνουν 

ανοιχτή τόσο την διεύρυνση της κάλυψης των εργοδοτικών εισφορών, όσο και την αύξηση του 

χρόνου επιδότησης- οι περισσότεροι εργοδότες φαίνονται να προτιμούν – δια της κυβερνητικής 

ανοχής – την εύκολη οδό των απολύσεων. 

   Η  συγκεκριμένη πολιτική έχει αφήσει εντελώς στον αέρα και χιλιάδες εποχικούς εργαζόμενους 

στον τουρισμό και των επισιτισμό, όπου οι εκτιμήσεις παραγόντων της αγοράς ανεβάζουν τον 

τελικό αριθμό των θέσεων εργασίας που θα χαθούν στις 250 με 300 χιλιάδες, εξαιτίας του ότι 

πολλές τουριστικές επιχειρήσεις επιλέγουν οριστικά να μην επαναλειτουργήσουν παρά την 

Κυβερνητική πίεση.  

   Η έλλειψη αναπτυξιακής επιχειρηματικής κουλτούρας και τα όρια του υφιστάμενου 

υποδείγματος τριτογενοποίησης της μεγέθυνσης, με υπέρμετρη έμφαση στον τουρισμό και στις 

υπηρεσίες χαμηλής έντασης γνώσης, καθιστούν  ξεκάθαρα το βιοτικό επίπεδο των Ελλήνων σε 

προκλητικά χαμηλό επίπεδο. 

 

       Κατόπιν των ανωτέρω ερωτώνται οι αρμόδιοι Υπουργοί: 

1) Με ποια πρόσθετα μέτρα σκοπεύουν να προστατεύσουν τους χειμαζόμενους από την 

ανεργία εργαζομένους στον τουριστικό και επισιτιστικό  κλάδο; 



2) Με ποιο τρόπο θα διασφαλισθεί η καταβολή των δώρων Πάσχα και του επιδόματος αδείας 

στους εργαζόμενους που τα δικαιούνται;  

 

3)  Ποια  μέτρα θα λάβουν κατά της επιδείνωσης των όρων και των συνθηκών απασχόλησης ; 

4) Ποιες θα είναι οι περαιτέρω δεσμεύσεις  της οικονομικής πολιτικής για την  προστασία της 

εργασίας και της αποτελεσματικής  πάταξης της ανεργίας; 

 

 

 

                                                                                         Η ερωτώσα Βουλευτής 

                                                                                         

                                                                                                       Αγγελική Αδαμοπούλου 

Βουλευτής Α΄ Αθηνών, Μέρα25 

 




